
 

AVISO No 742 
 
 

22 de septiembre 2023 
 

 
EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 

 
 
Por el cual se notifica al señor(a) FRANCISCO JAVIER VELEZ VILLADA De conformidad con lo 

establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 
    

Acto administrativo a notificar RES –PQRDS 8995 del 14 de septiembre de 2023 
 
 

Persona a notificar:                FRANCISCO JAVIER VELEZ VILLADA   

 

Dirección de notificación usuario     BARRIO LA MIRANDA CALLE 35 No. 29-50  

 

Funcionario que expidió el acto:        MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 
 

Cargo:                                   Contratista  

 

 

 

Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición y en subsidio el de apelación que deberá 

interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el Jefe de la Oficina de Peticiones 

Quejas y Reclamos de Empresas Públicas de Armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que para recurrir deberán 

acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad con el artículo 155 inciso 

2, o del promedio del consumo de los últimos cinco períodos Ley 142 de 1994, concepto DJ-0501 EPA E.S.P. 

 

 

 

 
Atentamente, 

 
 
 

MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACA 
 Contratista 
 Dirección Comercial – EPA E.S.P 
 

 
 



 

 
Armenia, 22 septiembre de 2023 
 
 
Señor (a):  

FRANCISCO JAVIER VELEZ VILLADA  

Dirección: BARRIO LA MIRANDA CALLE 35 No. 29-50  

Matricula No.124970 

Armenia, Quindío   

 

  

 

 
ASUNTO: Notificación por Aviso 742 RES- PQRDS 8995 Del 14 septiembre De 2023 

 
 
Cordial Saludo,   
 
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No 742 RES- PQRDS 8995 Del 14 septiembre De 2023. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICION MATRICULA INTERNA 124970. 

 

Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
 
Atentamente, 
 

 
 
 

MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACA 
Contratista – Cobro Coactivo 
 Dirección Comercial – EPA E.S.P 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RESOLUCIÓN PQRDS 8995 

“POR LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICIÓN COBRO SOBRE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO” 

MATRÍCULA 124970 

IDENTIFICACIÓN PERSONAL NATURAL O JURIDICA 

 

SOLICITANTE FRANCISCO JAVIER VELEZ VILLADA 

OBJETO PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 

DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO Y ASEO 

REFERENCIA MATRÍCULA 124970 

DIRECCIÓN DEL PREDIO BARRIO LA MIRANDA CALLE 35 N° 29-50 

La Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la Dirección Comercial de las EMPRESAS 

PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus atribuciones legales en especial las conferidas por la Ley 142 

de 1.994, y con base en los siguientes, 

 

ANTECEDENTES 

El señor FRANCISCO JAVIER VELEZ, mayor de edad e identificado con cedula de ciudadanía numero 

64.969.952, en ejercicio del artículo 23 de la Constitución Política de Colombia y Ley 1755 del 2015 que regula 

el derecho de petición, solicitó a las EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP: 

“Yo quiero que miren ese contador, y si eso esta malo que lo cambien, y yo lo compro para que no sigan 

haciendo lo que hacen. Quedo a la espera de una pronta Resolución”. 

 

CONSIDERACIONES 

1.- Inicialmente, debemos tener en cuenta el ACUERDO JUNTA DIRECTIVA No. 021 del 15 de Diciembre de 

2008 “Por el cual se adopta el nuevo Contrato de Condiciones Uniformes de Empresas Públicas de Armenia 

ESP”, el cual establece las definiciones del suscriptor del contrato de servicios públicos domiciliarios: 

“2.32 Suscriptor: Persona natural o jurídica con la cual se ha celebrado un contrato de condiciones uniformes 

de servicios públicos.” (Artículo 1, Capítulo I, Cláusula 2, Numeral 2.32)” 

2.- En consecuencia, de lo anteriormente citado, se debe establecer que el señor FRANCISCO JAVIER VELEZ 

VILLADA está bajo la condición de suscriptor de la MATRICULA EPA 124970, tal como lo registra el sistema 

comercial de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA ESP, por lo cual mediante revisión detallada se observa 

lo siguiente: 



 

 

3.- Lo anterior, es importante resaltar que en el mes de abril de la presente anualidad se registro un alto consumo 

por 46 m3, para lo cual el valor fue reliquidado tal como lo registra el sistema comercial por desviación 

significativa, conforme al consumo promedio de 5 personas que se registra en el predio así: 

 
 
 4.- Ahora bien, es de anotar que, ante la anotación de alto consumo, para el mes de mayo de la presente 
anualidad, se cobro 15 m3, es decir aproximadamente la mitad del consumo promedio del predio (28m3), con 
el fin de compensar y realizar equivalencia al consumo promedio mensual, que posterior a ello y antes del 
hallazgo el medidor ha tenido consumos normales, no habiendo lugar a realizar visita al predio. 
 
5.- Posteriormente, cabe señalar que a hoy el suscriptor registra un saldo financiado de CUATROCIENTOS 
SIETE MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($407.159) a 48 cuotas con una cuota inicial 
cancelada por valor de SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHO PESOS MCTE ($61.208), mas consumo 
generado periódicamente, para el servicio que compete y que es objeto de petición, es decir acueducto. 



 

 
 

6.- Ante la observancia de distintas palabras de lenguaje irrespetuosa dentro de la petición es de recordar lo 

establecido por la ley 1755 del 2015, expresando que para las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA ESP, 

siempre existirá atención de agrado para con todos sus usuarios y/o suscriptores, siempre y cuando están 

reflejen lo enmarcado dentro de la normativa vigente: 

 

ARTÍCULO 19. Peticiones irrespetuosas, oscuras o reiterativas. Toda petición debe ser 

respetuosa so pena de rechazo. Solo cuando no se comprenda la finalidad u objeto de la petición esta 

se devolverá al interesado para que la corrija o aclare dentro de los diez (10) días siguientes. En caso 

de no corregirse o aclararse, se archivará la petición. En ningún caso se devolverán peticiones que se 

consideren inadecuadas o incompletas. 

 

7.- Por lo anterior y con el fin de dar respuesta al derecho de petición presentado FRANCISCO JAVIER VELEZ 

VILLADA, mayor de edad e identificado con cedula de ciudadanía numero 64.969.952 este despacho, 

 

RESUELVE   

ARTÍCULO PRIMERO: INFORMAR al señor FRANCISCO JAVIER VELEZ VILLADA, mayor de edad e 

identificado con cedula de ciudadanía número 64.969.952, que en base la parte considerativa de esta resolución 

se determinó el consumo normal que registra el medidor, no habida cuenta a cambiarlo por uno nuevo, teniendo 

en cuenta que el consumo promedio mensual es de 28 m3 tal como se registra en el sistema comercial de las 

EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA ESP. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar al peticionario, el señor FRANCISCO JAVIER VELEZ VILLADA, mayor de 

edad e identificado con cedula de ciudadanía número 64.969.952, de la presente Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición y en subsidio el 

de apelación que deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el Jefe de la 

Oficina de Peticiones Quejas y Reclamos de Empresas Públicas de Armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que 

para recurrir deberán acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad 

con el artículo 155 inciso 2, o del promedio del consumo de los últimos cinco períodos Ley 142 de 1994, 

concepto DJ-0501 EPA E.S.P. 

 Dado en Armenia, Q., a los CATORCE (14) días del mes de Septiembre de Dos Mil Veintitrés (2023).  



 

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

JOHN EIDER HERRERA HERRERA 
Director Comercial Empresas Públicas de Armenia E.S.P. 

 
Proyecto y elaboro: Juan Carlos González Sánchez – Abogado Contratista 
Revisó: Angela Viviana Henao Herrera – Profesional Especializada Cobro Coactivo 
Aprobó: John Eider Herrera Herrera – Director Comercial  

 
 


